
Российская Федерация 

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград» 

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 

от 24 мая 2023 года                                                      № 89 

г. Калининград 

 

О назначении публичных слушаний  

по проекту решения городского Совета 

депутатов Калининграда «О внесении 

изменения в Устав городского округа 

«Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 

(в редакции последующих решений)»  

 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград»              

Аминова О.А. о проекте решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении 

изменения в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением городского 

Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих 

решений)», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Калининградской области от 16.03.2020 № 134 «О введении на территории Калининградской 

области режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной 

подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Калининградской области и 

некоторых мерах по предотвращению распространения в Калининградской области новой 

коронавирусной инфекции», Уставом городского округа «Город Калининград», Положением              

«О проведении публичных слушаний по проектам муниципальных правовых актов», 

утвержденным решением окружного Совета депутатов города Калининграда от 03.06.2009 № 112, 

городской Совет  

 

Р Е Ш И Л: 

 

1. Назначить на 26 июня 2023 года в 10 часов 00 минут проведение публичных слушаний по 

проекту решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении изменения в Устав 

городского округа «Город Калининград», утвержденный решением городского Совета 

депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих решений)» 

(Приложение № 1). 

2. Провести публичные слушания в зале заседаний городского Совета депутатов Калининграда 

по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. 555 с осуществлением  онлайн-трансляции 

слушаний на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда в сети 

«Интернет». 

3. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения городского Совета депутатов 

Калининграда «О внесении изменения в Устав городского округа «Город Калининград», 

утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года    

№ 257 (в редакции последующих решений)» и участия граждан в его обсуждении  

(Приложение № 2). 

4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

5. Комиссии по местному самоуправлению и социальной политике  (Саломохин Ю.В.): 

http://gorsovetklgd.ru/deyatelnost/live


5.1.   обеспечить размещение копии настоящего решения в общем отделе городского Совета 

депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527 не 

позднее 25 мая 2023 года; 

5.2.  обеспечить ведение протокола публичных слушаний; 

5.3.  по результатам публичных слушаний подготовить итоговый документ (заключение) не 

позднее 26 июня 2023 года; 

5.4.   направить протокол публичных слушаний и итоговый документ (заключение)  

на публикацию в газету «Гражданин» не позднее 27 июня 2023 года. 

6. Заинтересованные лица могут ознакомиться с настоящим решением в общем отделе 

городского Совета депутатов Калининграда по адресу: г. Калининград, пл. Победы, д. 1,               

каб. № 527 с 25 мая 2023 года в рабочие дни с 10.00 до 17.00 часов (телефон для оформления 

пропуска 21-42-36), а также на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда 

в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru>.  

7. Прием письменных предложений по проекту решения осуществляется по адресу: 

г. Калининград, пл. Победы, д. 1, каб. № 527 в рабочие дни с 10.00 до 17.00 (телефон для 

оформления пропуска 21-42-36), по электронной почте: gorsovet@gorsovetklgd.ru либо на сайте 

городского Совета депутатов Калининграда в сети «Интернет» по адресу: 

<http://gorsovetklgd.ru> в срок по 21 июня 2023 года включительно. 

8. Аппарату управляющего делами городского Совета депутатов Калининграда  (Титов А.А.) 

обеспечить: 

8.1. размещение настоящего решения, оповещение населения города Калининграда о времени и 

месте проведения публичных слушаний на официальном сайте городского Совета 

депутатов Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru> не позднее 

25 мая 2023 года; 

8.2.  ведение онлайн-трансляции, аудиозаписи и организацию материально-технического 

обеспечения публичных слушаний; 

8.3.  контроль за соблюдением мер по предотвращению распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-19 в соответствии с действующим законодательством 

во время проведения публичных слушаний. 

9. Организационному отделу городского Совета депутатов Калининграда (Журавлева Е.В.) 

обеспечить: 

9.1.   оповещение заинтересованных лиц и регистрацию участников публичных слушаний; 

9.2.   опубликование настоящего решения в газете «Гражданин» не позднее 25 мая 2023 года. 

10.  Опубликовать итоговый документ (заключение) и протокол публичных слушаний в газете 

«Гражданин» и разместить на официальном сайте городского Совета депутатов 

Калининграда в сети «Интернет» не позднее 28 июня 2023 года  по адресу: 

<http://gorsovetklgd.ru>. 

11.  Администрации городского округа «Город Калининград» (Дятлова Е.И.) разместить 

настоящее решение на официальном сайте администрации городского округа «Город 

Калининград» в сети «Интернет» по адресу: <http://www.klgd.ru> не позднее 25 мая               

2023 года.  

12. По результатам проведения публичных слушаний рассмотреть проект решения городского 

Совета депутатов Калининграда «О внесении изменения в Устав городского округа «Город 

Калининград», утвержденный решением городского Совета депутатов Калининграда                 

от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции последующих решений)» на заседании городского 

Совета депутатов Калининграда. 

13.  Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению 

и социальной политике (Саломохин Ю.В.).  

 

 

 

 

Глава городского округа 

«Город Калининград»                                                                            О.А. Аминов                                                                                              

http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://gorsovetklgd.ru/
http://www.klgd.ru/


Приложение № 1 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                                       от 24.05.2023 № 89 

           

ПРОЕКТ 

Российская Федерация  

Калининградская область 

Городской округ «Город Калининград»                               

Городской Совет депутатов Калининграда 

(седьмого созыва) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

от «__»___________ 2023 года           №              

г. Калининград 

 

О внесении изменения в Устав городского 

округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов 

Калининграда от 12 июля 2007 года № 257  

(в редакции последующих решений) 

 

Заслушав и обсудив информацию главы городского округа «Город Калининград» Аминова 

О.А. о внесении изменения в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов Калининграда  от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений), руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

городского округа «Город Калининград», рассмотрев протокол публичных слушаний от ________ 

2023 года и заключение по итогам их проведения, опубликованные в газете «Гражданин» № ___ 

(______) от ________ 2023 года, городской Совет 

Р Е Ш И Л: 
 

1. Внести изменение в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции решений 

от 24 ноября 2010 года № 314, от 27 апреля 2011 года № 162, от 7 декабря 2011 года № 426,             

от 4 июля 2012 года № 167, от 28 ноября 2012 года № 366, от 13 марта 2013 года № 72,                 

от 30 октября 2013 года № 345,  от 05 марта 2014 года № 58, от 16 июля 2014 года № 215,             

от 26 ноября 2014 года № 382, от 09 сентября 2015 года  № 238, от 20 июня 2016 года № 173,  

от 17 февраля 2017 года № 20, от 30 мая 2018 года  № 88,  от 06 февраля 2019 года № 1,             

от 03 июля 2019 года № 108, от 04 марта 2020 года № 30, от 20 октября 2020 года № 170,              

от 20 октября 2020 года № 177, от 30 июня 2021 года № 130, от 06 апреля 2022 года № 48,              

от 26 октября 2022 года № 174),  дополнив статью 37 новым пунктом 5 следующего 

содержания: 

«5. Глава городского округа вправе иметь не более двух заместителей.». 

2. Направить решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 

Калининградской   области для государственной регистрации. 

3. После государственной регистрации опубликовать решение в газете «Гражданин», разместить 

на официальном сайте городского Совета депутатов Калининграда  

и направить копию решения в Правительство Калининградской области для включения в 

регистр муниципальных нормативных правовых актов Калининградской области. 

4. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.  

5. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по местному самоуправлению и 

социальной политике (Саломохин Ю.В.). 

 

Глава городского округа    

«Город Калининград»                                                                                                        О.А. Аминов 



Приложение № 2 

к решению городского Совета 

депутатов Калининграда 

                                         от 24.05.2023 № 89 
 

 

 

Порядок учета предложений  

по проекту решения городского Совета депутатов Калининграда 

 «О внесении изменения в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный 

решением городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257  

(в редакции последующих решений)»  

и участия граждан в его обсуждении 

 
 

1. Обсуждение проекта решения городского Совета депутатов Калининграда «О внесении 

изменения в Устав городского округа «Город Калининград», утвержденный решением 

городского Совета депутатов Калининграда от 12 июля 2007 года № 257 (в редакции 

последующих решений) (далее - проект) осуществляется посредством: 

1.1. внесения письменных предложений по проекту до его обсуждения на публичных слушаниях; 

1.2. обсуждения проекта непосредственно на публичных слушаниях, проводимых в соответствии 

с Положением «О проведении публичных слушаний по проектам муниципальных правовых 

актов», утвержденным решением окружного Совета депутатов города Калининграда                    

от 03.06.2009 № 112. 

2. Правом внесения предложений по проекту обладают: 

2.1. жители городского округа «Город Калининград», обладающие избирательными правами; 

2.2. органы территориального общественного самоуправления города Калининграда; 

2.3. юридические лица, осуществляющие деятельность на территории города Калининграда; 

2.4. общественные объединения и структурные подразделения политических партий, 

зарегистрированные и действующие на территории Калининградской области, в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации; 

2.5. органы местного самоуправления, выборные и иные должностные лица органов местного 

самоуправления города Калининграда. 

3. Обращения граждан, юридических лиц, органов территориального общественного 

самоуправления, общественных объединений и структурных подразделений политических 

партий, органов местного самоуправления и их должностных лиц (далее - обращения) 

должны содержать указание на подлежащие изменению (дополнению) в соответствии с 

обсуждаемым проектом статью и пункт Устава городского округа «Город Калининград», а 

также мотив внесения предложений, соответствовать нормам современного русского языка и 

действующему законодательству.  

3.1. Гражданин в письменном обращении должен указать свои фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии), почтовый адрес, поставить личную подпись и дату.                              

В обращении, направленном по электронной почте или через сайт, гражданин должен 

указать свои фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), адрес электронной почты.  

3.2. Письменные обращения юридических лиц, общественных объединений и структурных 

подразделений политических партий должны содержать их полное наименование, указание 

на их местонахождение, подпись руководителя или иного уполномоченного лица, дату. 

Обращения юридических лиц, общественных объединений и структурных подразделений 

политических партий, направленные по электронной почте или через сайт, должны 

содержать их полное наименование, адрес электронной почты, фамилию, имя, отчество 

(последнее – при наличии) руководителя или иного уполномоченного лица. 

4. Прием письменных предложений по проекту осуществляется по адресу: г. Калининград, пл. 

Победы, д. 1, каб. № 527 в общем отделе городского Совета депутатов Калининграда в 

рабочие дни с 10.00 до 17.00 (телефон для оформления пропуска 21-42-36), а также по 

электронной почте: gorsovet@gorsovetklgd.ru либо через сайт городского Совета депутатов 

Калининграда в сети «Интернет» по адресу: <http://gorsovetklgd.ru> с 25 мая  по 21 июня 

2023 года включительно.  

http://gorsovetklgd.ru/


5. Поступившие предложения направляются в постоянную депутатскую комиссию по местному 

самоуправлению и социальной политике городского Совета депутатов Калининграда (далее - 

комиссия).  

6. Предложения по вопросам, вынесенным для обсуждения на публичных слушаниях, 

представленные в срок, установленный пунктом 4 настоящего Порядка, рассматриваются 

комиссией при обсуждении проекта муниципального правового акта о внесении изменений в 

Устав городского округа «Город Калининград». Предложения, представленные с 

нарушением установленного порядка и сроков, рассмотрению не подлежат. 

7. Рассмотренные и принятые комиссией предложения вносятся в доработанный по итогам 

публичных слушаний проект муниципального правового акта о внесении изменений в Устав 

городского округа «Город Калининград». 

 


